
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОЕО М УНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА

О дополнительных мерах социальной поддержки семьям отдельных 
категорий граждан, постоянно проживающим на территории Зеленчукского 
муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 48 Ф едерального закона от 2Е  12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», с решением Президента Российской Федерации 
В.В. Путина от 24.02.2022 года о проведении специальной военной операции 
на территории Донецкой Народной Республики (далее -  СВО), в связи с 
принятием Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,

1. Семьям военнослужащих вооруженных сил Российской 
Федерации, выполняющим задачи с начала СВО, а также военнослужащих 
(сотрудников) федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации и лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
№  647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 
(далее -  военнослужащие, выполняющие задачи с начала СВО, 
военнослужащие, призванные на военную службу гю мобилизации 
соответственно, семья, члены семей), постоянно проживающим на 
территории Карачаево-Черкесской Республики предоставляются следующие 
дополнительные меры социальной поддержки:

1.1. Направление во внеочередном порядке детей в образовательные 
учреждения, предоставляющие дошкольное образование.

1.2. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в 
другое образовательное учреждение, предоставляющую дошкольное 
образование, общее образование.

1.3. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных организациях, предоставляющих дошкольное 
образование.

1.4. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня 
детей 1-6 классов, обучающихся в образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность и освобождение от платы, 
взимаемой за присмотр и >ход за указанными детьми в группах продленного 
дня, при посещении таких групп.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

зо.лгогг
ст.Зеленчукская

ПОСТАНОВЛЯЮ :



1.5. Предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, 
секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным 
программам в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным общеобразовательным программам.

1.6. Направление в первоочередном порядке детей в детские 
оздоровительные лагеря на отдых и оздоровление на бесплатной основе.

1.7. Оказание социально-психологической помощи семье.
1.8. Оказание содействия семье в оформлении социальных и иных 

выплат, мер социальной поддержки, на получение которых имеет право 
семья.

1.9. Оказание содействия в поиске работы членам семьи.
1.10. Осуществление консультирования семьи по вопросам 

предоставления мер социальной поддержке.
2. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные 

пунктом 1 настоящего постановления администрации Зеленчукского 
муниципального района, предоставляются в заявительном порядке при 
личном обращении в уполномоченные органы местного самоуправления 
Карачаево-Черкесской Республики.

3. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, 
предусмотренными пунктом 1 постановления администрации Зеленчукского 
муниципального района, осуществляется в период выполнения 
военнослужащим задач с начала СВО и прохождения военнослужащим 
военной службы по мобилизации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Настоящий постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации 
Зеленчукского муниципального района А.Н. Науменко


